r 'ii~aJw
Wit/"A

- a,,,ttaiLqa,c

Gamara Municipal de Ibitinga

111 11U1 111119111E1
Protocolo Geral n° 372012019

Data: 0210912019 Horário: 1826
Legislativo - REQ 65112019

III

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre o desenvolvimento sustentável no município de

Ibitinga.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este

requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado, sobre o que segue:

1) Como está a organização da cooperativa de catadores?

2) Qual o estado atual da central de triagem para reciclagem? Que equipamentos

existem? Quais ainda são necessários? Quais os planos e próximos passos?

3) Existe algum plano para implantação da coleta seletiva no município? Se sim, como

ele está sendo organizado?

4) Foi escrito algum manual de arborização? Como estão as orientações para o plantio de

árvores defronte às residências?

5) O Ecoponto está em funcionamento? Se sim, como funciona? Quais são os materiais

que estão sendo recolhidos? Materiais como pneus, eletrônicos, eletrodomésticos,

televisores, informática.

6) Existe algum plano para implantação e manutenção de lixeiras nas praças e outros

espaços públicos?

JUSTIFICATIVA: No Fórum de Desenvolvimento Sustentável promovido pela UNINTER realizado

no mês de julho nesta Casa de Leis com a presença de representantes de diferentes áreas de

conhecimento, bem como o Poder Público Municipal e cidadãos. Vários assuntos foram

debatidos e reflexões a fim de pensar soluções que integrem a sociedade e meio ambiente,

promovendo a justiça socioambiental. Logo gostaria de saber como está o andamento de

diferentes práticas que caminham nesse sentido.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", 02 de setembro de 2019.

TIA 	PIOTTO DA SILVA

Vereador — REDE

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1